Universidade de Brasília
Faculdade de Comunicação
Programa de Pós-Graduação em Comunicação
Edital n. 05/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAçÃO
EDITAL No. 05/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

COMUNICAÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O
SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2021

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, no uso de suas atribuições legais, torna público
e estabelece o Edital Nº 05/2021, de retificação do Edital Nº 01/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatas(os) aos cursos de Mestrado Acadêmico
e Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Comunicação, para o segundo
Período Letivo de 2021, deverão ser efetuadas no período de 02/08/2021 a 27/08/2021, pela
internet, mediante plataforma online a ser disponibilizada no dia 02/08/2021 no site
http://ppgcom.fac.unb.br , até as 23:59 do último dia de inscrição referido no caput.

Leia-se:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatas(os) aos cursos de Mestrado Acadêmico
e Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Comunicação, para o segundo
Período Letivo de 2021, deverão ser efetuadas no período de 02/08/2021 a 03/09/2021, pela
internet, mediante plataforma online a ser disponibilizada no dia 02/08/2021 no site
http://ppgcom.fac.unb.br , até as 23:59 do último dia de inscrição referido no caput.

Item 7. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

7.1 As etapas do processo seletivo constam na tabela abaixo:

 2

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DATA  ETAPA  HORÁRIO
22/07/2021 a 23/07/2021  Solicitação de isenção da taxa de inscrição  Hora limite: 18:00

(horário de Brasília)
27/07/2021  Divulgação da avaliação das solicitações de

isenção da taxa de inscrição
16:00 (horário
provável)

29/07/2021  Prazo final de recurso das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

16:00

30/07/2021  Resultado dos recursos das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

18:00 (horário
provável)

02/08/2021 a 27/08/2021  Período de inscrições.  Hora limite: 23:59
(horário de Brasília)

31/08/2021
(data provável)

Divulgação da Homologação das inscrições  18:00 (horário
provável)

03/09/2021 a 22/09/2021  Período de confirmação da autodeclaração de
candidatas(os) negras(os) e de validação da
documentação de candidatas(os) indígenas e
quilombolas pela UnB

18:00

20/09/2021
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação do
Projeto

18:00 (horário
provável)

22/09/2021  Prazo final de recurso – Avaliação de Projeto  16:00

24/09/2021 Resultado do Recurso de avaliação do Projeto  18:00 (horário
provável)

27/09/2021
(data provável)

Divulgação do resultado final da avaliação do
Projeto
Convocação e agendamento da Prova Oral

18:00 (horário
provável)

04/10/2021 a 08/10/2021  Realização da Prova Oral  09:00 às 12::30
14:00 às 17:30

13/10/2021 (data provável)  Divulgação do resultado da Prova Oral  18:00 (horário
provável)

15/10/2021  Prazo final de recurso – Prova Oral  16:00
19/10/2021
(data provável)

Resultado do Recurso da Prova Oral
Divulgação do Resultado Final da Prova
Oral

18:00 (horário
provável)

26/10/2021
(data provável)

Resultado da Avaliação dos Certificados de
Proficiência em Idioma(s) Estrangeiro(s)

18:00 (horário
provável)

28/10/2021  Prazo final de recursos sobre o resultado da
avaliação do(s) certificado(s) de
Proficiência em Idiomas(s) Estrangeiro(s)

16:00

03/11/2021
(data provável)

Resultado do Recurso da Avaliação dos
Certificados de Proficiência em Idioma(s)
Estrangeiro(s)
Divulgação do Resultado Final da Avaliação

18:00 (horário
provável)

 3

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

dos Certificados de Proficiência em Idioma(s)
Estrangeiro(s)

09/11/2021
(data provável)

Resultado da Prova de Títulos  18:00 (horário
provável)

11/11/2021  Prazo Final de Recursos da Prova de Títulos 16:00
12/11/2021
(data provável)

Resultado do Recurso da Prova de Títulos  18:00 (horário
provável)

16/11/2021
(data provável)

Resultado Final do Processo Seletivo para
ingresso no semestre 2021/02

18:00 (horário
provável)

26/11/2021  Confirmação por escrito de ingresso no Curso
para as(os) candidatas(os) selecionadas(os) e
entrega de documentos. Esta etapa deverá
ocorrer de maneira remota.

Até as 16:00

06/12/2021  Confirmação por escrito de ingresso no Curso
para as(os) candidatas(os) reclassificadas(os)
(segunda chamada, se houver desistência). Esta
etapa deverá ocorrer de maneira remota.

Até as 16:00

Leia-se:

7.1 As etapas do processo seletivo constam na tabela abaixo:

DATA  ETAPA  HORÁRIO
22/07/2021 a 23/07/2021  Solicitação de isenção da taxa de inscrição  Hora limite: 18:00

(horário de Brasília)
27/07/2021  Divulgação da avaliação das solicitações de

isenção da taxa de inscrição
16:00 (horário
provável)

29/07/2021  Prazo final de recurso das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

16:00

30/07/2021  Resultado dos recursos das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

18:00 (horário
provável)

02/08/2021 a 03/09/2021  Período de inscrições.  Hora limite: 23:59
(horário de Brasília)

08/09/2021
(data provável)

Divulgação da Homologação das inscrições  18:00 (horário
provável)

08/09/2021 a 22/09/2021  Período de confirmação da autodeclaração de
candidatas(os) negras(os) e de validação da
documentação de candidatas(os) indígenas e
quilombolas pela UnB

18:00

20/09/2021
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação do
Projeto

18:00 (horário
provável)

 4

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

22/09/2021  Prazo final de recurso – Avaliação de Projeto  16:00

24/09/2021 Resultado do Recurso de avaliação do Projeto  18:00 (horário
provável)

27/09/2021
(data provável)

Divulgação do resultado final da avaliação do
Projeto
Convocação e agendamento da Prova Oral

18:00 (horário
provável)

04/10/2021 a 08/10/2021  Realização da Prova Oral  09:00 às 12::30
14:00 às 17:30

13/10/2021 (data provável)  Divulgação do resultado da Prova Oral  18:00 (horário
provável)

15/10/2021  Prazo final de recurso – Prova Oral  16:00
19/10/2021
(data provável)

Resultado do Recurso da Prova Oral
Divulgação do Resultado Final da Prova
Oral

18:00 (horário
provável)

26/10/2021
(data provável)

Resultado da Avaliação dos Certificados de
Proficiência em Idioma(s) Estrangeiro(s)

18:00 (horário
provável)

28/10/2021  Prazo final de recursos sobre o resultado da
avaliação do(s) certificado(s) de
Proficiência em Idiomas(s) Estrangeiro(s)

16:00

03/11/2021
(data provável)

Resultado do Recurso da Avaliação dos
Certificados de Proficiência em Idioma(s)
Estrangeiro(s)
Divulgação do Resultado Final da Avaliação
dos Certificados de Proficiência em Idioma(s)
Estrangeiro(s)

18:00 (horário
provável)

09/11/2021
(data provável)

Resultado da Prova de Títulos  18:00 (horário
provável)

11/11/2021  Prazo Final de Recursos da Prova de Títulos 16:00
12/11/2021
(data provável)

Resultado do Recurso da Prova de Títulos  18:00 (horário
provável)

16/11/2021
(data provável)

Resultado Final do Processo Seletivo para
ingresso no semestre 2021/02

18:00 (horário
provável)

26/11/2021  Confirmação por escrito de ingresso no Curso
para as(os) candidatas(os) selecionadas(os) e
entrega de documentos. Esta etapa deverá
ocorrer de maneira remota.

Até as 16:00

06/12/2021  Confirmação por escrito de ingresso no Curso
para as(os) candidatas(os) reclassificadas(os)
(segunda chamada, se houver desistência). Esta
etapa deverá ocorrer de maneira remota.

Até as 16:00

 5

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Brasília, DF, 26 de agosto de 2021.

Fernanda Casagrande Martinelli Lima Granja Xavier da Silva
Coordenadora

Programa de Pós-graduação em Comunicação
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA